- la sfîrșit de aprilie 1869, poetul se
afla încă în București;

- în luna mai același an, trupa lui
Mihail Pascaly părăsește capitala și își
oferă spectacolele pe scena Teatrului
Mare din Galați, căci duminică, 15 iunie,
în revista lui Iosif Vulcan, Familia din
Pesta, an V, nr. 24, duminică, 15/27 iunie
1869, apare știrea; “(Dlu. M. Pascali) cu
trapa sa petrece la Galați, de unde va
merge la Iași, și de acolo va veni prin
Bucovina în Transilvania și Banatu”;

- cînd trupa lui Pascaly părăsește
Galații, Eminescu se întoarce la Bucu
rești; în care zi sau săptămînă, nu ne spune
dramologul lui Eminescu;